

Comunicato stampa

Ospitaletto (BS), 6 agosto 2020

SABAF: APPROVATI I RISULTATI DEL PRIMO SEMESTRE 2020

- **Nel primo semestre 2020 ricavi a 78,2 milioni di euro (+4,5% rispetto al primo semestre 2019); EBITDA a 13,3 milioni di euro (17% delle vendite, +3%); EBIT a 4,8 milioni di euro (6,2% delle vendite, -23%); risultato netto a 2,4 milioni di euro**
- **Nel secondo trimestre ricavi a 34,3 milioni di euro (-7,7% rispetto al secondo trimestre 2019); EBITDA a 5,6 milioni di euro (16,3% delle vendite, -10,9%); EBIT a 1,5 milioni di euro (4,2% delle vendite, -49,8%); risultato netto a 0,9 milioni di euro**
- **Il terzo trimestre è atteso in forte ripresa**
- **Il Consiglio di Amministrazione propone la distribuzione di un dividendo straordinario di 0,35 euro per azione**

Il Consiglio di Amministrazione di Sabaf S.p.A. si è riunito oggi a Ospitaletto per approvare la relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2020.

Risultati consolidati del primo semestre 2020

In un contesto eccezionale, profondamente condizionato dalla diffusione della pandemia da COVID-19, il Gruppo Sabaf ha dimostrato un'immediata capacità di risposta che ha permesso di consolidare il proprio posizionamento strategico nel settore, di rafforzare le relazioni con i clienti e con gli altri stakeholder e di mitigare gli impatti economici e finanziari della crisi.

Nel corso del primo semestre i ricavi sono stati pari a 78,2 milioni di euro, superiori del 4,5% rispetto ai 74,8 milioni di euro del corrispondente periodo dell'anno precedente. A parità di area di consolidamento (i.e. al netto dei ricavi di C.M.I., acquisita nel 2019) la flessione dei ricavi sarebbe stata del 12,5%. Le aree geografiche in cui le vendite sono state maggiormente impattate dall'emergenza sanitaria sono state l'Italia e l'Europa Occidentale, dove le restrizioni alla libertà di movimento hanno determinato una più forte contrazione dei consumi; il calo dei ricavi in Europa Orientale e in Turchia è invece stato più moderato. In Sud America, nonostante le criticità della situazione sanitaria, il Gruppo è riuscito a mantenere ricavi di vendita in linea con lo stesso periodo del 2019, mentre le vendite in Nord America - in flessione a parità di perimetro - evidenziano un incremento del 30% a seguito del consolidamento di C.M.I.. In Medio Oriente e Africa le vendite del primo semestre, solo marginalmente condizionate dalla pandemia, hanno registrato un tasso di crescita di oltre il 70%.

In termini di prodotti, è da segnalare il rilevante incremento delle vendite di componenti elettronici (superiore del 20% al primo semestre 2019) che hanno beneficiato anche delle sinergie create a seguito dell'integrazione di Okida nel Gruppo Sabaf. In diminuzione le vendite di componenti gas e cerniere, che hanno rispecchiato l'andamento generale della domanda.

L'EBITDA del primo semestre 2020 è stato di 13,3 milioni di euro (pari al 17% del fatturato, superiore del 3% rispetto ai 12,9 milioni dello stesso periodo del 2019, quando aveva rappresentato il 17,2% delle vendite). L'EBIT è stato di 4,8 milioni di euro (6,2% delle vendite, in flessione del 23% rispetto ai 6,3 milioni di euro del primo semestre 2019). L'utile prima delle imposte del primo semestre 2020 è stato pari a 3,7 milioni di euro (4,7 milioni di euro nel primo semestre 2019) e l'utile netto è stato pari a 2,4 milioni di euro (3,5 milioni di euro nel primo semestre 2019).

Al 30 giugno 2020 il capitale circolante netto è pari a 53,5 milioni di euro, rispetto ai 49,7 milioni di euro di fine 2019: l'incremento è legato a maggiori dilazioni di pagamento temporaneamente concordate con alcuni clienti e alle maggiori scorte di materie prime costituite per trarre beneficio di prezzi di acquisto favorevoli. Nei confronti dei fornitori, il Gruppo ha continuato a fare fronte agli impegni nel pieno rispetto dei termini contrattuali stabiliti. L'incidenza del capitale circolante netto sulle vendite è pari al 34,2%.

Il Gruppo continua a considerare valida la strategia di espansione della presenza internazionale e ha pertanto confermato gli investimenti organici previsti per l'anno. Nel primo semestre sono stati investiti 8,3 milioni di euro (4,1 milioni di euro nel primo semestre 2019). I principali interventi hanno riguardato il potenziamento della capacità produttiva in Turchia e in Brasile e la costruzione di macchinari e stampi per l'industrializzazione di nuovi modelli di bruciatori.

Al 30 giugno 2020 l'indebitamento finanziario netto è pari a 60,6 milioni di euro, rispetto ai 55,1 milioni di euro del 31 dicembre 2019. Il patrimonio netto consolidato di pertinenza del Gruppo è di 107,8 milioni di euro.

Risultati consolidati del secondo trimestre 2020

Le vendite del secondo trimestre 2020 sono state pari a 34,3 milioni di euro, inferiori del 7,7% rispetto ai 37,2 milioni di euro del secondo trimestre del 2019 (-22% a parità di area). La maggiore flessione è stata registrata in aprile e maggio (circa il 30% a parità di perimetro), mentre da giugno si sono registrati segnali di graduale ripresa.

L'EBITDA del secondo trimestre è stato di 5,6 milioni di euro, pari al 16,3% del fatturato (-10,9% rispetto ai 6,3 milioni di euro del secondo trimestre 2019, quando aveva rappresentato il 16,9% del fatturato) e l'EBIT è stato di 1,5 milioni di euro, pari al 4,2% del fatturato (-50% rispetto ai 2,9 milioni di euro del secondo trimestre 2019, quando aveva rappresentato il 7,8% del fatturato). L'utile netto del periodo è stato pari a 0,9 milioni di euro, rispetto agli 1,4 milioni di euro del secondo trimestre 2019.

Previsioni per l'esercizio in corso

I ricavi del mese di luglio e il portafoglio ordini di agosto e settembre evidenziano una forte ripresa dell'attività e indicano un recupero più veloce delle attese e il ritorno a buoni tassi di crescita organica. Nel corso del terzo trimestre il Gruppo Sabaf ritiene di potere raggiungere vendite comprese tra 43 milioni e 46 milioni di euro (40,7 milioni di euro nel terzo trimestre 2019).

Su un orizzonte più lungo permangono le incertezze legate soprattutto all'evoluzione della situazione sanitaria globale. Allo stato attuale, il Gruppo si attende di potere chiudere il 2020 con ricavi di vendita in un range tra 162 e 167 milioni di euro (superiori del 4-7% rispetto ai 155,9 milioni di euro del 2019) e una redditività operativa lorda (EBITDA %) in miglioramento rispetto al primo semestre. Tali ipotesi considerano uno scenario macroeconomico non condizionato da eventi imprevedibili. Qualora la situazione economica dovesse subire invece significative variazioni, i valori consuntivi potrebbero discostarsi dai dati previsionali.

Proposta di distribuzione di un dividendo straordinario

L'assemblea degli azionisti del 4 maggio 2020, in conformità con la proposta formulata dal Consiglio di Amministrazione, ha deliberato di destinare integralmente a riserva l'utile dell'esercizio 2019. Tale proposta era stata avanzata, in via prudenziale, tenuto conto delle incertezze del periodo emergenziale che allora viveva la sua fase più critica. I dati emergenti dalla relazione finanziaria al 30 giugno 2020 sono rassicuranti rispetto alla struttura economica, finanziaria e patrimoniale del Gruppo e consentono di valutare l'opportunità di procedere alla distribuzione di un dividendo straordinario. Per tali ragioni, il Consiglio di Amministrazione ha dato mandato al Presidente per la convocazione di una nuova assemblea per il giorno 29 settembre 2020, alla quale sottoporre la proposta di distribuzione di un dividendo straordinario di euro 0,35 per ogni azione (dividendi complessivi di circa 4 milioni di euro).



We burn for technology and safety.

I risultati saranno illustrati alla comunità finanziaria alle ore 16,00 di oggi 6 agosto 2020 nel corso di una *conference call* (chiamare il numero 02 805 88 11 alcuni minuti prima dell'inizio).

La relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2020 sarà a disposizione del pubblico nei modi e nei termini di legge.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Gianluca Beschi dichiara ai sensi del comma 2 dell'articolo 154-bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato stampa corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Allegati: prospetti contabili consolidati

Per ulteriori informazioni:

Investor Relations Gianluca Beschi tel. +39 030 6843236 gianluca.beschi@sabaf.it www.sabaf.it	Media relations Talia Godino - +39 348 3499793 tgodino@twistergroup.it Arnaldo Ragozzino - + 39 335 6978581 aragozzino@twistergroup.it
--	--

Fondata nei primi anni '50, SABAF è cresciuta costantemente fino a divenire oggi uno tra i primi produttori mondiali di componenti per elettrodomestici. La produzione si articola su tre linee principali: componenti per la cottura a gas (rubinetti e bruciatori), cerniere e componenti elettronici. Il know-how tecnologico, la flessibilità produttiva e la capacità di offrire una vasta gamma di componenti - progettati anche in base alle necessità delle singole case produttrici di cucine, di piani e di forni da incasso, e in linea con le caratteristiche specifiche dei diversi mercati di riferimento - rappresentano fondamentali punti di forza di SABAF in un settore a forte specializzazione in cui la domanda è in continua evoluzione e sempre più orientata verso prodotti che garantiscono assoluta affidabilità e sicurezza. Il Gruppo Sabaf impiega circa 1.000 dipendenti ed è attivo con la Capogruppo SABAF S.p.A. e con le controllate Sabaf do Brasil, Sabaf Turchia e Sabaf Cina, attive nella produzione di bruciatori domestici, A.R.C., che produce bruciatori per la cottura professionale, Faringosi Hinges e C.M.I., leader nella produzione di cerniere per forni e lavastoviglie e Okida, operante nel settore della componentistica elettronica per elettrodomestici.

Situazione Patrimoniale-Finanziaria Consolidata

<i>(in migliaia di euro)</i>	30.06.2020	31.12.2019
ATTIVO		
ATTIVITA' NON CORRENTI		
Attività materiali	75.137	75.885
Investimenti immobiliari	3.661	3.976
Attività immateriali	47.603	51.668
Partecipazioni	165	115
Attività finanziarie	0	60
Crediti non correnti	302	297
Imposte anticipate	6.731	6.505
Totale attività non correnti	133.599	138.506
ATTIVITA' CORRENTI		
Rimanenze	37.599	35.343
Crediti commerciali	48.964	46.929
Crediti per imposte	3.081	4.458
Altri crediti correnti	2.147	1.459
Attività finanziarie	1.277	1.266
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	10.302	18.687
Totale attività correnti	103.370	108.142
ATTIVITA' DESTINATE ALLA VENDITA	0	0
TOTALE ATTIVO	236.969	246.648
PATRIMONIO NETTO E PASSIVO		
PATRIMONIO NETTO		
Capitale sociale	11.533	11.533
Utili accumulati, Altre riserve	93.872	92.580
Utile (perdita) dell'esercizio	2.424	9.915
<i>Totale quota di pertinenza della Capogruppo</i>	<i>107.829</i>	<i>114.028</i>
<i>Interessi di Minoranza</i>	<i>7.151</i>	<i>7.077</i>
Totale patrimonio netto	114.980	121.105
PASSIVITA' NON CORRENTI		
Finanziamenti	39.551	44.046
Altre passività finanziarie	0	7.383
TFR e fondi di quiescenza	3.652	3.698
Fondi per rischi e oneri	1.008	995
Imposte differite	6.700	7.273
Debiti non correnti	65	0
Totale passività non correnti	50.976	63.395
PASSIVITA' CORRENTI		
Finanziamenti	22.109	19.015
Altre passività finanziarie	10.565	4.637
Debiti commerciali	26.338	27.560
Debiti per imposte	1.165	1.802
Altri debiti	10.836	9.134
Totale passività correnti	71.013	62.148
PASSIVITA' DESTINATE ALLA VENDITA	0	0
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	236.969	246.648

Conto Economico Consolidato

	II trimestre 2020	II trimestre 2019	I semestre 2020	I semestre 2019
<i>(in migliaia di euro)</i>				
RICAVI E PROVENTI OPERATIVI				
Ricavi	34.312	37.191	78.164	74.826
Altri proventi	920	622	1.969	1.294
Totale ricavi e proventi operativi	35.232	37.813	80.133	76.120
COSTI OPERATIVI				
Acquisti di materiali	(16.243)	(13.599)	(35.381)	(27.878)
Variazione delle rimanenze	3.981	(2.422)	3.677	(3.687)
Servizi	(7.944)	(7.086)	(15.514)	(14.420)
Costi del personale	(9.648)	(8.799)	(19.901)	(17.659)
Altri costi operativi	(429)	(216)	(808)	(579)
Costi per lavori interni capitalizzati	646	586	1.078	997
Totale costi operativi	(29.637)	(31.536)	(66.849)	(63.226)
RISULTATO OPERATIVO ANTE AMMORTAMENTI, PLUS/MINUSVALENZE, SVALUTAZIONI/RIPRISTINI DI ATTIVITA' NON CORRENTI (EBITDA)	5.595	6.277	13.284	12.894
Ammortamenti	(4.171)	(3.377)	(8.508)	(6.689)
Plusvalenze/Minusvalenze da realizzo di attività non correnti	33	3	41	48
Svalutazioni/Ripristini di valore di attività non correnti	0	0	0	0
RISULTATO OPERATIVO (EBIT)	1.457	2.903	4.817	6.253
Proventi finanziari	(8.508)	128	1.563	236
Oneri finanziari	41	(450)	(802)	(790)
Utili e perdite su cambi	0	(644)	(1.837)	(1.041)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	1.549	1.937	3.741	4.658
Imposte sul reddito	(713)	(459)	(1.225)	(1.024)
UTILE DEL PERIODO	836	1.478	2.516	3.634
di cui:				
Quota di pertinenza di terzi	(41)	80	92	121
UTILE DI PERTINENZA DEL GRUPPO	877	1.398	2.424	3.513

Rendiconto Finanziario Consolidato

	I semestre 2020	I semestre 2019
<i>Disponibilità liquide e mezzi equivalenti di inizio periodo</i>	18.687	13.426
Risultato netto di periodo	2.516	3.634
Rettifiche per:		
- Ammortamenti del periodo	8.508	6.689
- Minusvalenze / Plusvalenze realizzate	(40)	(48)
- Proventi e oneri finanziari	(761)	554
- Valutazione IFRS 2 piano <i>Stock Grant</i>	(251)	258
- Imposte sul reddito	1.225	1.024
Variazione TFR	(46)	152
Variazione fondi rischi	13	(133)
<i>Variazione crediti commerciali</i>	<i>(2.035)</i>	<i>220</i>
<i>Variazione delle rimanenze</i>	<i>(2.256)</i>	<i>4.038</i>
<i>Variazione dei debiti commerciali</i>	<i>(1.141)</i>	<i>235</i>
Variazione del capitale circolante netto	(5.432)	4.493
Variazione altri crediti e debiti, imposte differite	1.360	(735)
Pagamento imposte	(1.616)	(871)
Pagamento oneri finanziari	(704)	(776)
Incasso proventi finanziari	115	236
Flussi finanziari dall'attività operativa	4.887	14.477
Investimenti in attività non correnti		
- immateriali	(711)	(455)
- materiali	(7.733)	(3.871)
- finanziarie	(50)	0
Disinvestimento di attività non correnti	149	208
Flussi finanziari dall'attività di investimento	(8.345)	(4.118)
Rimborso finanziamenti	(8.341)	(15.433)
Nuovi finanziamenti	5.664	5.237
Variazione attività finanziarie	0	3.391
Acquisto azioni proprie	(1.264)	0
Pagamento di dividendi	0	(6.060)
Flussi finanziari dall'attività finanziaria	(3.941)	(12.865)
Acquisizione di Okida Elektronik	0	(317)
Differenze cambi di traduzione	(986)	298
Flussi finanziari netti del periodo	(8.385)	(2.525)
<i>Disponibilità liquide e mezzi equivalenti di fine periodo</i>	10.302	10.901
Indebitamento finanziario corrente	31.397	22.463
Indebitamento finanziario non corrente	39.551	38.756
<i>Indebitamento finanziario netto</i>	60.646	50.318

Posizione finanziaria netta

(in migliaia di euro)		30.06.2020	31.12.2019	Variazione
A.	Cassa	36	19	17
B.	Saldi attivi di c/c bancari non vincolati	9.498	18.590	(9.092)
C.	Altre disponibilità liquide	768	79	689
D.	Liquidità (A+B+C)	10.302	18.688	(8.386)
E.	Crediti finanziari correnti	1.277	1.266	11
F.	Debiti bancari correnti	4.474	3.313	1.161
G.	Parte corrente dell'indebitamento non corrente	16.343	14.653	1.690
H.	Altri debiti finanziari correnti	11.857	5.686	6.171
I.	Indebitamento finanziario corrente (F+G+H)	32.674	23.652	9.022
J.	Indebitamento finanziario corrente netto (I-E-D)	21.095	3.698	17.397
K.	Debiti bancari non correnti	35.813	40.569	(4.756)
L.	Altri debiti finanziari non correnti	3.738	10.861	(7.123)
M.	Indebitamento finanziario non corrente (K+L)	39.551	51.430	(11.879)
N.	Indebitamento finanziario netto (J+M)	60.646	55.128	5.518

Fatturato per area geografica

<i>importi espressi in migliaia di euro</i>	II trimestre 2020	II trimestre 2019	Variazione %	I semestre 2020	I semestre 2019	Variazione %	Esercizio 2019
Italia	5.894	7.881	-25,2%	14.364	16.733	-14,2%	31.161
Europa Occidentale	2.036	3.091	-34,1%	4.580	6.500	-29,5%	12.277
Europa Orientale	11.684	12.322	-5,2%	28.355	24.286	+16,8%	55.059
Medio Oriente e Africa	3.186	1.938	+64,4%	5.508	3.196	+72,3%	7.050
Asia e Oceania	1.607	2.524	-36,3%	3.131	4.438	-29,5%	9.198
Sud America	5.622	5.687	-1,1%	12.400	12.103	+2,5%	23.451
Nord America e Messico	4.283	3.748	+14,3%	9.826	7.570	+29,8%	17.727
Totale	34.312	37.191	-7,7%	78.164	74.826	+4,5%	155.923

Fatturato per linea di prodotto

<i>importi espressi in migliaia di euro</i>	II trimestre 2020	II trimestre 2019	Variazione %	I semestre 2020	I semestre 2019	Variazione %	Esercizio 2019
Componenti gas	24.402	31.739	-23,1%	55.124	64.330	-14,3%	122.205
Cerniere	7.331	2.962	+147,5%	17.262	5.730	+201,3%	23.774
Componenti elettronici	2.579	2.490	+3,6%	5.778	4.766	+21,2%	9.944
Totale	34.312	37.191	-7,7%	78.164	74.826	+4,5%	155.923